
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/3 

…. 
DETERMINAZIONE 

       
 
 
AUTORIZZAZIONE UPGRADE LINEA TRASMISSIONE DATI CONSIGLIO REGIONALE DI BOLZANO 
 

FASC. N. 6.2-2020-374 
 
Trentino Digitale s.p.a. eroga servizi internet per vari Enti della Pubblica Amministrazione Trentina tra cui 
Provincia Autonoma di Trento, Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari, Comuni, Scuole, Società di 
Sistema e vari operatori locali. 
 
Trentino Digitale S.p.A. attualmente eroga servizi di connettività per i seguenti clienti nella provincia di 
Bolzano: 
 
PENSPLAN: Via della Rena 16 
CONSIGLIO REGIONALE: Piazza Duomo 3 
SIAG: Via Siemens 29 
PROTEZIONE CIVILE: Via Druso 116 
 
La gara telematica n. 85775 contratto n. 5000252354 di data 12.12.2019 Codice CIG: 8066959927 è stata 
aggiudicata alla società KONVERTO s.p.a di Via Bruno Buozzi 8 39100 BOLZANO per un Valore 
complessivo pari ad euro 77.046,00 + IVA per una durata pari a 36 mesi attivati in data 01/03/2020. 
 
In data 21/02/2020 tramite atto integrativo con ordine n. 4500000423 ns. prot. 2012 sono state 
commissionate attività per ulteriori euro 3.000,00. 
 
Considerato che come da lettera 23/10/2020 prot. 11571 è stato accettata l’offerta per un upgrade a 
100Mbps della linea del CONSIGLIO REGIONALE: Piazza Duomo 3 per una durata di 5 anni è chiesta 
una quotazione alla ditta Konverto per l’upgrade della linea esistente da 10Mbps a 100Mbps. 
 
Konverto ha una proposta con un canone di 300,00 euro al mese e 120,00 euro per l’attivazione. Questo 
modifica il canone precedente che era pari ad euro 139,00 euro al mese. 
 
Considerato che l’upgrade non richiede interventi sostanziali ma solo di riconfigurazione dei profili di 
banda si evidenzia che il costo esposto è in linea con le attività richieste e con gli standard di mercato si 
richiede pertanto di autorizzare tramite un affido diretto l’upgrade della linea da 10Mbps a 100Mbps con 
una durata che sarà allineata alla durata del contratto n. 5000252354 ovvero stimando l’attivazione il 
1/12/2020 ancora 27 mesi (dal 1/03/2020 a tutto febbraio 2023) per un totale massimale pari ad euro 
8.220,00 (di cui 300,00x27mesi e 120,00 per l’attivazione). Alla scadenza dei contratti se non sarà presente 
una rete di proprietà sarà effettuata una nuova gara di appalto o adesione a convenzione per il subentro a 
nuovo operatore. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nello specifico le caratteristiche della richiesta sono di seguito riportate: 

TD586
Font monospazio
ITS_022-19/11/2020-282



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/3 

 
 

 
Oggetto: 
AUTORIZZAZIONE UPGRADE LINEA TRASMISSIONE DATI CONSIGLIO REGIONALE DI BOLZANO 
 
Programmazione: 
Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 

 è compreso nel programma biennale e nel programma annuale adottato dalla società con il codice 
1  della Delibera n. 46 di data 31/08/2018 (ex Trentino Network s.r.l. );  

 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: l’importo complessivo del servizio è 
inferiore ad € 40.000,00; 

 
 
Previsto a budget?   SI  NO    
 
Riferimento contratto attivo: 

 acquisto coperto da contratto attivo: Contratto con Consiglio Regionale (Acc. ns. prot. 11571 del 
23/10/2020) 

 

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Servizi 
Procedura di affidamento: Trattativa Diretta (Negoziata senza pubbl.Bando)                                       
Modalità di acquisizione: Altro 
Soggetto banditore: TNDIGIT    -     Deliberazione della Giunta provinciale n. 1392 di data 11 luglio 2013 

e dalla deliberazione n. 2114 e s.m. di data 27 novembre 2015                                   

 

Modalità di aggiudicazione: 
 Affido diretto. L’aggiudicataria eroga già il servizio per cui se ne richiede un upgrade di capacità 

trasmissiva. 
 
Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO    
 
Cauzione provvisoria  SI  NO   
Cauzione definitiva  SI  NO   
A sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. il fornitore per la sottoscrizione del contratto deve 
costituire una garanzia, denominata "garanzia definitiva" a sua scelta sotto forma di cauzione o 
fideiussione con le modalità di cui all'articolo 93, commi 2 e 3, pari al 10 per cento dell'importo 
contrattuale.  
 
Rischi di natura interferenziale:  

 no (assenza di rischi interferenziali) 
 
Modalità di fatturazione:  trimestrale posticipata. 
 
Modalità di pagamento: Il pagamento avverrà a seguito della presentazione da parte del Fornitore 

di regolare fattura, a 30 giorni fine mese dalla data di ricevimento della 
fattura e previa acquisizione del DURC attestante la regolarità del 
Fornitore con l’adempimento degli oneri contributivi e previdenziali 
dell’Impresa ex art. 3 co. 3 del D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg. 

 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/3 

 
 

 
 
 
Tutto ciò premesso,  

IL DIRETTORE TECNICO  
DETERMINA 

 
-  di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento alla società KONVERTO SPA di Via 

Bruno Buozzi 8 39100 BOLZANO l’upgrade da 10Mbps a 100 Mbps della linea di connettività del 
CONSIGLIO REGIONALE di Bolzano per importo massimo complessivo pari ad euro 8.220,00 
(300,00x27mesi e 120,00 di una tantum di attivazione) oltre oneri di legge, alle condizioni 
contenute nella presente determinazione. 

 
 
-  di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 

tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i Direttore/i dell’esecuzione del 
contratto. 

 
Dott. Giannantonio Farace 

 
 
Responsabile del 
Procedimento 

 
Ing. Isacco Fontana  

 
Il Direttore Amministrazione, 
Finanza e Controllo 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità 
economico-contabile 
Dott. Franco Segata                              

 
Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di 
legittimità per l’affidamento. 
Dott. Roberto Margoni                          

 
 
Il Direttore/Dirigente Per attestazione della verifica di conformità delle scelte 

tecnico progettuali e delle procedure di acquisto definite. 
Dott. Giannantonio Farace 

 


		2020-11-13T17:00:51+0100
	Italy
	Isacco Fontana
	Test di firma


		2020-11-13T22:11:14+0100
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2020-11-18T16:37:52+0100
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2020-11-19T10:40:46+0100
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2020-11-19T19:56:34+0100
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




